
D.D.  n.  4688                                                                                                                                   

 REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio 1- Programmazione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la LR. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale l’Ing. Sergio Alessandro è stato  nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in
attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 167 del  10.04.2018;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante  disposizioni
comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e  2,  che  prevedono
che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante  Programmi
Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi
designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTA la  decisione  CE  (2015)  5904  del  17  agosto  2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.  267 del 10 novembre 2015, “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva”, con la
quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO il proprio DD n 175 del 9.2.2012 registrato alla Corte dei Conti il 29.02.2012 con cui è approvata
la graduatoria  di merito delle operazioni ammesse a finanziamento presentate nell'ambito   della
seconda finestra PIST a valere sulla linea d'intervento 3.1.4.2 po fesr 2007-2013; 

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015 inerente ”Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico
nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  3  relativo  al
monitoraggio del Programma degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della
Legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;

VISTA la L.R. 3/16 art. 7 comma 22 ;
VISTA la L.r n 8/2016 art 15, comma 9 relativo agli adempimenti di scadenze monitoraggio sul sistema

Caronte;
VISTO il parere espresso dalla  sezione di controllo per la Regione siciliana  della Corte dei Conti  n



203/2016/PREV  del  27  ottobre  2016  con  cui  dichiara  inammmissibile  l  'assoggettamento  a
controllo preventivo , ai sensi e per gli effetti dell'art 3, comma 1,lettera I della L. N 20/1994 degli
atti derivanti dall'attuazione dei programmi da realizzare coi fondi FSC e discendenti a qualsiasi
titolo dalla Delibera CIPE n 10/2015 per il periodo di Programmazione 2014-2020;

VISTA la  deliberazione   n  6/2017/PREV  con  la  quale  la  Corte  dei  Conti  Sicilia  ha  individuato  i
provvedimenti  di  Programmazione  2014-2020  con  risorse  europee   da  sottoporre  a  controllo
preventivo di legittimità;

VISTO il comma n. 7 dell'art. 21 della l.r. n.8 del 9/5/2017,  che dispone che, con le procedure adottate  ai
sensi della Delibera CIPE n. 10/2015, una somma pari ad euro 115.000.000,00, prevista al comma
n. 22 dell'art. 7 della l.r. n. 3 del 17/3/2016 è destinata prioritariamente a finanziare gli interventi
previsti dalle graduatorie dell'Asse VI misure 3.3.2.2. e 3.1.4.2.

VISTA la delibera CIPE n. 52 del 10.07.2017 inerente “Programma Operativo Complementare Regione
Siciliana 2014-2020 (delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015)- Accordo di partenariato 2014-2020 (reg.
UE n. 1303/2013”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27 febbraio 2018, n. 98 inerente la delibera CIPE n. 52 del
10.07.2017  relativo  al  “Programma  Operativo  Complementare  Regione  Siciliana  2014-2020
(delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015)- Accordo di partenariato 2014-2020 (reg.  UE n.1303/2013”
- Presa d’atto;

VISTA la deliberazione della Giunta  Regionale n. 104 del del 6 marzo 2018;
VISTA la delibera di Giunta Regionale del 28.8.2018 n. 309 che stabilisce le modalità di assegnazione

delle risorse POC 2014-2020 ; 
VISTO il Programma Operativo FESR 2014-2020- Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per

l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (SiGeCo);
VISTO il Manuale per l' attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020;
VISTE le  Linee guida per il monitoraggio – documento che illustra le attività da porre in essere per il

monitoraggio della spesa attraverso il Sistema informativo Caronte;
VISTO il DDG n 174 del 22.05.2017 del Dipartimento Programmazione  registrato alla Corte dei Conti l'

8.6.2017 al n 82 relativo all'approvazione delle Piste di controllo riguardanti le procedure  di
erogazione per la Realizzazione di opere pubbliche e acquisizioni di beni e servizi a Regia;

VISTO il  proprio DDG n 3322 del  13.07.2017 con cui  si  adottano le Piste di  controllo riguardanti  le
procedure di erogazione per la Realizzazione di opere pubbliche e acquisizioni di beni e servizi a
Regia;

VISTA la propria nota prot n 44154 dell’11.10.2018 con cui sono stati comunicati  al Dipartimento delle
Autonomie  Locali  i  Comuni  interessati  al  finanziamento  dei  progetti  inseriti  nella  graduatoria
3.1.4.2  (Sviluppo Urbano Sostenibile)  PO FESR 2007/2013 da  finanziare  con le  risorse  POC
2014-2020 Asse 10 azione 1 ai sensi del comma 7 dell’art. 21 della L.R. 8/2017 per un ammontare
complessivo pari a € 47.250.284,53;

VISTO il D.D. 422 del 31.12.2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali che prende atto della nota di
questo  Dipartimento  prot.  n.  44154  dell’11.10.2018  con  cui  sono  stati  comunicati  i  Comuni
interessati  al  finanziamento  dei  progetti  inseriti  nella  graduatoria  3.1.4.2  (Sviluppo  Urbano
Sostenibile) PO FESR 2007/2013 da finanziare con le risorse POC 2014-2020 Asse 10 azione 1 ai
sensi  del  comma  7  dell’art.  21  della  L.R.  8/2017  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €
47.250.284,53.

VISTA la tabella allegata  al D.D. 422 del 31.12.2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali relativa
alle risorse destinate ai  Comuni e in particolare gli  importi  relativi  agli  interventi della misura
3.1.4.2. del Po fesr 2007-2013;

VISTO il proprio DD 2487 del 31.05.2019 di accertamento di entrata sul capitolo 7688 ((Assegnazioni
dello  stato per  il  miglioramento delle  condizioni  di  contesto sociale  ed economico nei  sistemi
urbani territoriali siciliani -azione 1 -Asse 10 del Piano di azione e coesione programma operativo
complementare  POC  2014-2020 ) della complessiva somma di € 47.250.284,53 

PRESO ATTO  che le operazioni afferenti  i fondi POC, pur essendo  fondi nazionali, sono  assimilabili al
Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 e di conseguenza occorre rispettare le necessarie
procedure di attuazione definite nel Manuale per l' attuazione PO FESR 2014-2020 e Si.Ge.Co.;

VISTO il proprio  D.D.  n.4776 del  2310.2019 con cui si approva   la graduatoria  provvisoria  delle
operazioni di cui all’allegato A, che forma parte integrante del presente decreto, presentate a valere
sulla Linea di intervento 3.1.4.2 ( Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2013 da finanziare
con le risorse  POC 2014-2020 Asse 10 azione 1  ai sensi del comma 7 dell’art. 21 della L.R.



8/2017 per un ammontare complessivo pari a € 47.250.284,53;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa della graduatoria definitiva   delle

operazioni  di  cui  all’allegato A,   ammesse a  finanziamento,  presentate  a  valere  sulla  Linea di
intervento 3.1.4.2 ( Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2013 da finanziare con le risorse
POC 2014-2020 Asse 10 azione 1 ai  sensi  del  comma 7 dell’art.  21 della L.R. 8/2017 per un
ammontare complessivo pari a € 47.250.284,53;

D E C R E T A

ARTICOLO 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvata la graduatoria  definitiva   delle
operazioni di cui all’allegato A, che forma parte integrante del presente decreto, presentate a valere sulla
Linea di intervento 3.1.4.2 ( Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2013 da finanziare con le risorse
POC 2014-2020 Asse 10 azione 1  ai sensi del comma 7 dell’art. 21 della L.R. 8/2017 per un ammontare
complessivo pari a € 47.250.284,53. 

ARTICOLO 2)  Con  successivi  provvedimenti  si  provvederà  al  finanziamento  e impegno dei  singoli
progetti. 

ARTICOLO 3) Il Servizio di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE dei progetti di cui all’Allegato A del
presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il
visto di competenza pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/beniculturali
su  www.euroinfosicilia.it 

Palermo, lì 29.10.2019

Firmato

   Il Dirigente Generale 
      Sergio Alessandro

 



Denominazione Titolo operazione Beneficiario Costo totale cofinanziamento

16 15 Aci S. Antonio € 3.500.000,00 € 2.500.000,00 € 1.000.000,00 

1 24 Valderice € 900.000,00 € 900.000,00 

20 6 Frazzanò € 176.659,12 € 176.659,12 

22 3 Gangi € 3.100.000,00 € 2.790.000,00 € 310.000,00 

3 19 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

16 38 Riposto € 1.500.000,00 € 1.300.000,00 € 200.000,00 

20 28 Sant'Angelo di Brolo € 1.023.556,33 € 921.200,70 € 102.355,63 

1 27 Custonaci € 1.335.000,00 € 1.335.000,00 

20 20 Cesarò € 1.450.000,00 € 1.305.000,00 € 145.000,00 

20 56 € 770.000,00 € 693.000,00 € 77.000,00 

13 42 Grammichele € 2.137.074,90 € 2.137.074,90 

20 13 € 1.039.380,63 € 939.380,63 € 100.000,00 

20 77 € 900.000,00 € 900.000,00 

20 78 Alcara Li Fusi € 750.000,00 € 750.000,00 

2 Orizzonte Mediterraneo 6 Mazara del Vallo € 260.000,00 € 260.000,00 

13 38 € 1.709.108,29 € 1.709.108,29 

20 82 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 

20 59 € 490.000,00 € 490.000,00 

17 14 € 346.962,00 € 346.962,00 

8 17 € 3.800.000,00 € 3.800.000,00 

12 28 Cassaro € 1.070.000,00 € 1.070.000,00 

18 "20/20/20" 15 € 710.000,00 € 710.000,00 

18 "20/20/20" 1 Condrò € 865.000,00 € 865.000,00 

25 53  Palazzo Adriano € 1.299.935,60 € 1.299.935,60 

19 5 Patti € 1.700.322,00 € 1.700.322,00 

13 31 € 672.541,29 € 672.541,29 

25 51 € 1.985.000,00 € 1.985.000,00 

4 73 Sambuca di Sicilia € 890.000,00 € 890.000,00 2184/11

9 4 Ragusa € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 

26 Città del golfo 80 Partinico € 5.398.000,00 € 5.398.000,00 

26 Città del golfo 31  Torretta € 745.000,00 € 745.000,00 

17 15 € 738.000,00 € 701.100,00 € 36.900,00 

3 16 Poggioreale € 160.000,00 € 160.000,00 

Firmato  IL DIRIGENTE GENERALE SERGIO ALESSANDRO € 47.250.284,53 

 Graduatoria di merito delle operazioni ammissibili a finanziamento per la Linea intervento 3.1.4.2 attuazione territoriale dell’Asse VI 
“Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR Sicilia 2007-2013  da finanziare con le risorse POC  2014-2020 Asse 10 azione 1 ai sensi del 
comma 7 dell’art. 21 della L.R. 8/2017 per un ammontare complessivo pari a € 47.250.284,53;

N. 
PIST

N. 
scheda 

operazio
ne

Importo richiesto a 
finanziamento

ETNA COST: sociale, coesione, 
sviluppo turistico/culturale e della 

produzione locale

Progetto di riqualificazione parco 
Casalotto

Sviluppo sostenibile integrato e coesione 
sociale dei territori e delle isole del 

trapanese

Recupero di un borgo perduto: recupero 
dell'antico nucleo nel centro rurale di san 

marco - valderice

Nebrodi città aperta

valorizzazione del monastero di san filippo di 
fragalà attraverso il completamento del 

percorso iconografico denominato la via dei 
santi.

Città a rete Madonie Termini

Progetto per il riutilizzo dell’ex Casa 
Mandamentale in Museo Ambientale – 1° e 

2° lotto.

 Asse del Belice Recupero dellimmobile Stazzuni Partanna

ETNA COST: sociale, coesione, 
sviluppo turistico/culturale e della 

produzione locale

Completamento parco Giardino delle Kentia

Nebrodi città aperta

Progetto di consolidamento e restauro della 
Torre Saracena sita in località Piano Croce - 

Lotto di completamento

Sviluppo sostenibile integrato e coesione 
sociale dei territori e delle isole del 

trapanese

Recupero e qualificazione del centro urbano 
della frazione di Baglio Messina, ex borgo 

rurale della città di Custonaci

Nebrodi città aperta

Recupero e riqualificazione del castello 
Colonna

Nebrodi città aperta

Progetto per la realizzazione e relativo 
allestimento museo fotografia "A. Patti" Tusa

Calatino Caltagirone
Rifacimento degli assi viari principali della 

città e completamento della Piazza Attaguile

Nebrodi città aperta
Lavori di riqualificazione e recupero Area dl 

Castello Aragonese e del percorso di 
accesso

Capizzi

Nebrodi città aperta

Paese Nebrodi Golf  - Programma integrato 
per la creazione di un sistema articolato di 

offerta culturale storica-ambientale connessa 
alla realizzazione di 3 campi da Golf di livello 

internazionale, quale struttura rilevante 
strategia per la destagionalizz

Militello Rosmarino

Nebrodi città aperta

Paese Nebrodi Golf  - Programma integrato 
per la creazione di un sistema articolato di 

offerta culturale storica-ambientale connessa 
alla realizzazione di 3 campi da Golf di livello 

internazionale, quale struttura rilevante 
strategia per la destagionalizz

Giardino del Carmine: sistemazione dell'area 
compresa tra la Chiesa di S.Egidio e 

Palazzo dei Carmelitani

Calatino Caltagirone

Interventi di recupero finalizzati alla 
riqualificazione urbana dell'asse viario 

principale "Piazza Umberto I°, Via Vittorio 
Emanuele, Piazza Marconi, Viale 

Margherita" - 2° stralcio funzionale 

Vizzini

Nebrodi città aperta

Progetto per il recupero e 
rifunzionalizzazione del contesto urbanistico 
di pregio del centro storico di Ficarra per la 

promozione di un sistema integrato di 
ospitalità diffusa

Ficarra

Nebrodi città aperta

Completamento delle urbanizzazioni nelle 
aree adiacenti Palazzo Armao e 
riqualificazione aree in zona A1

Santo Stefano di 
Camastra

Peloritani, terre dei miti e della bellezza 
Area Ionica Alcantara

"Conservazione  del Borgo medievale con 
annessa Chiesa Normanna dei SS. Apostoli 
Pietro e Paolo, con riqualificazione del verde 

e dei beni architettonici e storici" nel 
Comune di Casalvecchio Siculo

Casalvecchio Siculo

Poleis città e territori in rete
riqualificazione, riorganizzazione e 

valorizzazione urbanistica architettonica del 
contesto del santuario  

Niscemi

Thapsos Megara - Hyblon Tukles

Interventi di riqualificazione dell’area urbana 
mediante il recupero del Palazzo Miceli da 

destinare a sede per la promozione del 
turismo e per la valorizzazione dei siti 

monumentali, archeologici ed etno-
antropologici del territorio comunale

Completamento del programma di recupero 
nell’ambito del pit22 e del contratto di 

quartiere ii per la valorizzazione dell’infiorata 
del Corpus Domini - riqualificazione e 
valorizzazione urbana dalla contrada 

Fornace alla piazza Luigi Certo
.

San Pier Niceto

Lavori di completamento Centro Storico - 
Lavori di riqualificazione e recupero di 
urbanizzazione primaria e secondaria 

nell'area del torrente Canalicchio e le sue 
adiacienze.

Alto Belice Corleonese

Progetto per il miglioramento del paesaggio 
culturale urbano delle 3 cittadelle attraverso 
il restauro delle 24 fontane e l’adeguamento 
sismico di un edificio comunale da destinare 

a centro raccolta frazioni differenziate dei 
rifiuti urbani speciali (crea

Thyrrenium - Tyndaris: città, mare e 
montagna

Progetto per la valorizzazione turistica 
dell'area archeologica di Tindari attraverso la 

riqualificazione degli spazi di accesso, di 
sosta e la sistemazione della sentieristica

Calatino Caltagirone

Progetto per la sitemazione dell' impianto 
stradale e pavimentazione della via Roma e 

della Piazza Garibaldi e rifacimento dei 
relativi sottoservizi. Riqualificazione urbana 
del centro storico. II Stralcio funzionale. 

San Michele di 
Ganzaria

Alto Belice Corleonese

Badia - completamento, sistemazione, 
funzionalizzazione e recupero dell' area 

interna (orto della Sirba) Chiusa Sclafani

Terre Sicane

Riqualificazione urbana del Centro Storico - 
Lavori di sistemazione della Piazza San 

Michele e della Piazza Navarro

Viaggio negli Iblei

Potenziamento e riqualificazione della 
viabilità di accesso alle masserie, ville rurali, 

torri e altri contesti di interesse 
architettonico della campagna ragusana 

tipica, diffusi nel territorio comunale. 
(Progetto pilota per la qualità dei percorsi e 

la 

Progetto di sistemazione ed arredo urbano 
del Corso dei Mille in Partinico - Primo lotto 

funzionale -

Progetto di riqualificazione urbana della via 
Montello e delle zone limitrofe

Peloritani, terre dei miti e della bellezza 
Area Ionica Alcantara

Collegamento Piazza Matrice con quartiere 
Fontana Fiumedinisi

 Asse del Belice
completamento del restauro della chiesa di 

tagliavia




